
pirátské listy

Projektová a dotační manažerka, Pirátka, dobrovolnice, máma dvou dětí, telčská 
zastupitelka. To všechno a mnohem více je Hana Hajnová, pirátská lídryně do 
podzimních krajských voleb na Vysočině. Co ji ke kandidatuře na post vysočinské 
hejtmanky přivedlo, jak se zapojila během koronavirové krize a jaká by měla být 
role kraje v budoucím vývoji, popsala v rozhovoru pro Pirátské listy.

ČEKÁ NÁS BEZPRECEDENTNÍ HOSPODÁŘSKÁ KRIZE 
SOUKROMÝ SEKTOR BUDE POTŘEBOVAT PODPORU I OD KRAJE
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PhDr. Ivan Bartoš, Ph.D., předseda České pirátské strany

Vážení čtenáři, 
poslední týdny a měsíce rozhodně nebyly snadné pro nikoho z nás a stále před sebou 

máme mnoho výzev a dlouhou cestu do “normálu”. Já bych však chtěl na tomto místě 
vyzdvihnout to dobré, co nám tyto nelehké časy ukázaly. A to je v první řadě neuvěři-
telná solidarita, která se v lidech probudila a obdivuhodné odhodlání pomáhat všem 
kolem sebe. Kdo uměl šít, začal zcela nezištně vyrábět roušky pro sebe, své sousedy, ale 
i pro nemocnice či seniory, jiní se pustili do výroby ochranných pomůcek na 3D tiskár-
nách, obrovské množství dobrovolníků zásobovalo seniory potravinami a lékaře nebo 
hasiče obědy. České fi rmy začaly vyrábět ochranné pomůcky a vyvíjet nové technologie 
v boji proti COVID-19, špičkoví odborníci se podíleli na chytrých řešeních. Lékaři i přes 
nedostatek ochranných pomůcek ukázali stoprocentní nasazení. Nenechali nás v tom 
ani prodavači a prodavačky, řidiči kamionů nebo lidé zajišťující funkční infrastrukturu. 
Každému jednotlivému člověku, který odhodil své každodenní starosti stranou jen proto, 
aby pomohl někomu jinému, patří moje upřímné poděkování a obdiv. Věřím, že právě 
tyhle jednotlivé skutky naplňovaly nás všechny nadějí ve chvílích, kdy nám nebylo úplně 
do smíchu.

Jsem přesvědčen, že kus práce jsme odvedli i s Piráty ve Sněmovně, kde jsme kontro-
lovali kroky vlády a z pozice konstruktivní opozice přicházeli s vlastními návrhy a řeše-
ními tam, kde vláda na někoho zapomněla nebo nabídla nedostatečná řešení. Nikoho 
jsme nevynechali. Postavili jsme se především za ty nejohroženější skupiny – seniory, 
ekonomicky ohrožené jedince a ty, kterým stát podporu v těžké situaci odmítl poskyt-
nout. Bojovali jsme za záchrannou síť pro dohodáře, ke kterým se vláda zcela otočila 
zády, a kteří po našem nátlaku dostali ošetřovné, pokud si platili pojistné. Tlačili jsme 
na digitalizaci běžných úkonů, aby lidé, kteří potřebovali pomoc, nemuseli běhat s papí-
ry po úřadech. Naše místopředsedkyně Olga Richterová kromě jiného intenzivně řešila 
některá čistě lidská témata, jako byly zákazy doprovodu u porodů či doprovázení umí-
rajících osob. Jsem přesvědčen, že ani v takto komplikované době nemůžeme rezignovat 
na soucit a přistupovat k lidem pouze jako k číslům ve statistikách. 

BUDOUCNOST ŘEŠÍME TEĎ!
NOVÉ VÝZVY VYŽADUJÍ CHYTRÁ ŘEŠENÍ

Jihlava žije swapem

Pro posílení ekonomiky je dopravní 
infrastruktura nezbytná
V následujícím období se bude muset regionální i celo-
světová ekonomika vzpamatovávat z dopadů současné 
epidemiologické krize. Za tímto účelem bude potřeba 
přicházet s různými podpůrnými ekonomickými opatřeními. 
Je však třeba podotknout, že rozvoj regionální ekonomiky 
mohl být aktivně podpořen již dříve. Jedním z faktorů, 
který ho velmi významně ovlivňuje, je kvalita dopravní 
infrastruktury.

Mgr. Hana Hajnová, lídryně do podzimních krajských voleb na Vysočině

Jsi zastupitelkou v Telči. Popiš pro-
sím, jak probíhala koronavirová krize 
ve městě a jak fungovala spolupráce 
na zastupitelstvu.
Musím říct, že se vedení města k celé 
krizi postavilo velice dobře a aktivně. 
Poprvé se krize projednávala na radě 
města 16. března, den poté, co byla 
vyhlášena celostátní karanténa. Já jsem 
shodou okolností byla na jednání rady 
přítomna i přes to, že jsem opoziční 
zastupitelka. Zjišťovala jsem, jak se 
k celé krizi město postaví, jak je při-
praveno, nebo jaké dostává informace. 
Sama jsem přišla nabídnout spolupráci 
s koordinací dobrovolníků.
Mluvíš o dostupnosti informací. 

Jaká byla míra informovanosti města 
v počátcích krize?
Na rozdíl od toho vládního začal měst-
ský krizový štáb fungovat okamžitě 
a bezproblémově. Do spuštění vládní-
ho krizového štábu byla informovanost 
chaotická a velmi špatná, poté se to tro-
chu zlepšilo, ale například informace 
o potvrzených případech nákazy vede-
ní města nemělo. Respektive nemělo je 
ofi ciální cestou od krajské hygienické 
stanice, ale tím, že jsme velmi malé 
město, tak jsme ty informace měli tzv. 
„z ulice“.
Jakou roli v těchto hektických dnech 
sehráli Piráti, potažmo koordinace 
dobrovolníků?

Naše role spočívala v tom, že jsme 
nabídli naše kapacity a zkušenosti 
s řízením dobrovolníků a zapojili se 
rovnou do procesů, aniž by nás o to 
někdo explicitně žádal. Já osobně jsem 
například vyslyšela výzvu jihlavské ne-
mocnice, která na začátku krize zoufale 
sháněla roušky, oslovila jsem své zná-
mé, zda by jich pár zvládli ušít. Sama 
totiž šít neumím. Během dvou týdnů 
jsem najednou koordinovala na čtyři 
desítky dobrovolníků, kteří našili přes 
2.300 kusů roušek, které jsme kromě 
nemocnice distribuovali i potřebným 
přímo na území města právě prostřed-
nictvím krizového štábu. 

pokračování na straně 3
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Kraj středem pozornosti
Když jsem se loni na podzim stala předsedkyní krajského 
sdružení Pirátů na Vysočině, měli jsme za sebou oslavy 
desátého výročí založení naší strany. Za tu dobu ušli Piráti 
velký kus cesty - máme své zástupce v Poslanecké sněmovně,
v Evropském parlamentu, v řadě obecních i v někte-
rých krajských zastupitelstvech. I na Vysočině jsme se 
činili - v loňském roce jsme demonstrovali za svobodný 
internet nebo proti turecké okupaci na severu Sýrie, uspořá-
dali jsme řadu akcí pro veřejnost, ať už se jednalo o Festival 
svobodné kultury, různé přednášky, konference, promítání 
nebo pravidelný jihlavský swap. pokračování na straně 2
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RNDr. Jan Břížďala Bc. Blanka Lednická
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Věděla jsem, že před námi letos stojí 
řada dalších výzev, nikdo z nás ovšem 
netušil, že budeme čelit takové věci, 
jako je celosvětová pandemie. Když 
jsme se vzpamatovali po prvotním 
šoku a zjistili, jak je naše vláda na 
celou situaci “připravená”, rozhodli 
jsme se využít pirátského potenciálu  
a naší nejsilnější zbraně - dobrovol-
nictví. Naše členky a členové šili rouš-
ky, vyráběli dezinfekci, tiskli ochranné 
štíty, zajišťovali pomoc nejohroženěj-
ším skupinám obyvatel, zasazovali se 
o zlepšení podmínek ve výrobních 
podnicích. Bez nároku na odměnu  
a bez ohledu na politickou přísluš-
nost. Semkli jsme se a dokázali tak 
pomoci desítkám lidí kolem nás. 

Doufám, že se naše životy brzy vrátí 
do normálních kolejí a my si z této 
doby odneseme připomenutí toho, 
jaké hodnoty jsou pro nás opravdu 
důležité. Piráti budou i nadále strážit 
hlavně naši svobodu, ale nebudeme 
zapomínat ani na to, co trápilo náš 
region už dříve - souSTŘEDíme se 
na řešení problémů spojených se su-
chem, omezenou nabídkou pracov-
ních míst nebo nedostatkem lékařů. 
Budeme usilovat o to, aby Kraj Vyso-
čina nezůstával na okraji zájmu, ale 
byl středem pozornosti. Chcete-li nás  
v tom podpořit, rádi vás přivítáme 
na naší palubě. Stačí se jen nalodit na  
https://nalodeni.pirati.cz.

Blanka Lednická 
předsedkyně krajského sdružení

Kraj Vysočina patří s přibližně 500 
tisíci obyvateli mezi nejmenší kraje  
v republice (menší jsou již jen Kar-
lovarský a Liberecký kraj), avšak na-
chází se v něm 704 obcí. To je nejví-
ce po Středočeském kraji, ve kterém 
se jich nachází 1 145, nicméně tam  
v nich žije 1,37 milionů obyvatel. Pří-
jmy krajského rozpočtu od státu jsou 
ale rozdělovány tzv. “na hlavu”, kdy 
větší územní celky dostávají i vyšší 
jednotkovou částku. Pro Kraj Vyso-
čina to znamená, že musí řešit propo-
jení velkého množství obcí, ale nemá  
k tomu úměrně vyčleněné prostředky 
od státu. Proto je důležité se v této 
oblasti spoléhat i na přímé státní 
investice, které na území kraje rea-
lizuje Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
Tyto investice plynou zejména do 
silnic I. třídy, mezi které patří také 
obchvaty měst. Ty jsou v posledních 
letech ožehavým tématem, neboť jsou  
v několika obcích dlouhou dobu při-
pravovány, avšak jejich realizace se 
oddaluje.
Projektování obchvatu není jedno-
duchou záležitostí, jelikož se při této 

činnosti musí skloubit zájmy města, 
kraje i státu. Dále do toho vstupuje 
ekologické i ekonomické hledisko, 
aby výsledný projekt splňoval rysy 
trvale udržitelného rozvoje. Veškerá 
přípravná fáze musí současně probí-
hat pod veřejnou kontrolou, jelikož 
se jedná o strategické záměry, které 
trvale mění ráz krajiny, a není v tomto 
směru jakkoliv přípustné obcházet 
občany dotčeného území. 
Jako ukázkový příklad nestrategic-
kého dopravního propojení lze uvést 
dvě největší okresní města v kraji. Na 
trase mezi Jihlavou a Třebíčí je potře-
ba vyřešit minimálně obchvat Brtnice, 
a to nemluvě o chybějícím obchvatu 
města Třebíče jako takového. V jeho 
případě je zapotřebí začít řešit fázi 
projektování, uvědomit si důležitost 
rozhodování o plánování jeho trasy  
a celý proces učinit více transparentní.
Pouze kvalitní dopravní infrastruk-
tura je schopna nejen podpořit eko-
nomiku v těchto těžkých dobách, ale 
přispět ke kultivaci podmínek veřej-
ného života nás všech.

Jan Břížďala 
místopředseda krajského sdružení
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Kraj středem pozornosti

Pro posílení ekonomiky je dopravní 
infrastruktura nezbytná

Bc. Jan Pošvář, poslanec České pirátské strany za Vysočinu, spolupředkladatel Zahrádkářského zákona

Dnešní doba nepřeje nejen mno-
hým živočišným a rostlinným 

druhům, ale ani  určitým skupinám 
lidí a jejich zájmům. Takovou skupi-
nou jsou i zahrádkáři a jejich práce 
na pozemcích nevhodných k země-
dělskému využití.

Zahrádkáři se v našich končinách 
pomalu, ale jistě stávají ohroženým 
druhem. Je totiž soustavně ničeno 
jejich přirozené prostředí, které tento 
druh potřebuje k blahu svému i ve-
řejnému. Zahrádkáři jsou postupně 
vytěsňováni ze svých oáz zeleně, jež 
pečlivě dlouhá léta zušlechťovali. 
Predátory jsou pro ně developeři  
a lobbisté, kteří za účelem zisku sku-
pují plochy, na kterých zahrádkáři 
pracují, zničí veškerou zeleň včetně 
stromů a dosud životem bující místo 
zalijí betonem.

Na pomoc jim pod pirátskou vlaj-
kou vyrazil poslanec Jan Pošvář, který 
je spolupředkladatelem Zahrádkář-
ského zákona. Ten by měl, stejně jako 
v Rakousku, Německu a na Sloven-
sku, například jasně definovat činnost 
zahrádkářů jako veřejně prospěšnou 
činnost, uvést v platnost pojem “za-
hrádkářská osada” nebo prodlou-
žit minimální pronájem zahrad na  
10 let, aby měli zahrádkáři motivaci 

a dostatek času na pěstování keřů  
a stromů. 

Poslanec Jan Pošvář, sám zahrádkář, 
k tomu říká: „Zahrádkářská činnost 
je společensky prospěšná, zvyšuje zá-
jem veřejnosti o přírodu a její ochranu  
a prospívá klimatu ve městech. Stačí 
se podívat a porovnat naše lesy a pole, 
které pomalu umírají, se zahrádkář-
skými koloniemi, kde to bují pestrým 
životem. Jedním z dalších přínosů je 
samozásobitelství. I malá zahrada je 
nemalým zdrojem ovoce a zeleniny 
po většinu roku. A nejdůležitější je, že 
ovoce a zelenina, která nám vyrostla 
za domem, nemusela cestovat přes půl 
zeměkoule, nemusel kvůli ní vznikat 
žádný odpad a nijak nezatížila okolní 
přírodu.“

Předkladatelé zákona si dávají za cíl 
ochranu zbývajících zahrádkářských 
kolonií, které ještě odolaly tlaku de-
veloperů, ovšem ideálním výsledkem 
by jistě bylo vyjít vstříc současné-
mu trendu a touze mladých rodin 
po kousku zeleně, kam by unikly  
z měst, a počet zahrádek navyšovat.

Čeští zahrádkáři čekají na svůj zá-
kon 20 let. Prosadit se jej pokoušeli 
již čtyřikrát. Člen Českého zahrád-
kářského svazu – územní sdružení 
Pelhřimov a hospodář střediska  

Ing. Vladislav Macháček se k chysta-
nému zákonu vyjadřuje takto: „Nejde 
jen o to zdůraznit veřejně prospěšnou 
činnost zahrádkářů, jejich přínos  
k tvorbě a ochraně životního prostředí 
a možnosti aktivního odpočinku obča-
nů. Jasný právní rámec pomůže řešit 
řadu problémů při zřizování zahrád-
kářských osad, získávání nevyužité 
zemědělské půdy pro zřizování za-
hrádek a právní ochranu zahrádkářů 
při případném ukončení pronájmu.“ 

Nejen poslanec Jan Pošvář, ale i celá 
Pirátská strana udělá maximum pro 
to, aby se podařilo navrhovaný zákon 
přijmout, aby se zahrádkář z druhu 
ohroženého nestal druhem vyhynu-
lým.

Tereza Mašková 
členka místního sdružení Pelhřimovsko

Mrkev a růže nad byznysem aneb  
balada o Zahrádkářském zákoně

Vyhráno na mnoha frontách zatím nemáme. Aby další kroky byly efektivní, musíme 
se vydat cestou chytrých řešení založených na jasných datech. Budoucnost musíme řešit 
teď! S Piráty jsme připravili dlouhodobý plán revitalizace naší země založený na faktech 
a číslech a propracovaných návrzích tak, aby se naše země co možná nejdříve vrátila zpět 
do formy. Naše varování, že se nelze spoléhat na kroky vlády, byla a stále jsou, obávám 
se, zcela na místě. 

V čem náš plán spočívá? V první řadě musíme podpořit zdravotnictví a nastar-
tovat naši ekonomiku. Koronavirová epidemie ukázala, jak křehké české zdravot-
nictví je a že reforma, kterou vláda odkládala, nepočká. Je zcela nezbytné poučit se  
a posílit současný systém. Nyní je zapotřebí zabezpečit financování českého zdravot-
nictví, ulevit zdravotnímu personálu a elektronizovat zdravotnictví. Neméně důle-
žité je nakopnutí ekonomiky, jejíž páteří jsou malí podnikatelé a živnostníci. Potře-
bujeme zabránit krachům a zjednodušit rozjezdy. Chceme pomoci českým firmám, 
které již na trhu jsou, ale i těm, kteří se rozhodnou v téhle nelehké době začít podni-
kat. Neobejdeme se ale ani bez posunu vpřed v oblasti vzdělávání, modernizace země, 
otázkách soudržnosti společnosti či jasných vizí do budoucna. Stejně tak asi téměř 
každý pocítil, jak je důležitá digitalizace. Vyřídit si potřebné věci se státem přes email, 
nemuset nikam posílat papírová potvrzení či někam stále chodit. Na to vše s Pirá-
ty v našem plánu myslíme. Krizi chceme uchopit jako příležitost posunout se vpřed. 
Rozhodnutí, kterým směrem se vydat, vyžaduje znalosti, zodpovědnost, rozvahu  
i odvahu. To vše, věřím, máme.

Jsem si jistý, že chuť zlepšovat věci nám nechybí, stejně jako schopní lidé, kteří jsou 
ochotni nás ke změně dovést. Pokud stejně jako my Piráti věříte, že stát není nutné řídit 
jako svou firmu, ale spíše jako propojenou společnost postavenou na občanské angažova-
nosti a spolupráci namísto soutěže, budu rád, když nás podpoříte. Společně jsme silnější! 

Budoucnost řešíme teď.

S vděčností, úctou a nadějí
Ivan Bartoš, Piráti
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Pavel Knežik se stal předsedou nového 
místního sdružení Pirátů v Pelhřimově

BUDOUCNOST ŘEŠÍME TEĎ!
NOVÉ VÝZVY VYŽADUJÍ CHYTRÁ ŘEŠENÍ

V neděli 1. března se konala  
v Domě zahrádkářů v Pelhři-

mově slavnostní ustavující schůze 
nového místního sdružení Pirátské 
strany na Vysočině. Mezi sedmi 
zakládajícími členy byl i pirátský 
poslanec za Vysočinu Jan Pošvář, 
předsedou nově ustanoveného míst-
ního sdružení Pelhřimovsko se stal 
Pavel Knežik.

Systémový administrátor, správ-
ce sítě a velitel Sboru dobrovolných 
hasičů Pavel Knežik je členem Pi-
rátů od ledna 2019 a založení míst-

ního sdružení v Pelhřimově byla 
jeho vize od počátku jeho členství. 
Předsedou místního sdružení byl 
zvolen v prvním kole volby. Na postu  
1. místopředsedy ho ve vedení míst-
ního sdružení doplnil Petr Kozel  
a 2. místopředsedkyní se stala Zdeň-
ka Lišková. 

„V letošním roce se budeme primár-
ně soustředit na krajské volby – chce-
me aktivovat oblast Pelhřimovska, 
abychom dokázali podpořit Piráty 
na krajské úrovni a lídryni Hanu 
Hajnovou na post hejtmanky, pro-

tože věříme, že tyto volby můžeme 
vyhrát,“ uvedl nově zvolený předseda 
MS Pelhřimovsko Knežik. „Dalším 
milníkem pro naše místní sdružení 
budou komunální volby v roce 2022, 
do kterých budeme chtít složit čistě 
pirátskou kandidátku, abychom se 
mohli podílet na lokální politice. Aby-
chom vnesli zdravý rozum do místní 
komunální politiky, protože občas 
je to tu postavené na věcech, které  
nedávají smysl.“

Redakce

Chceš být součástí skvělého týmu a vytvářet prostředí pro kvalitní život svůj i svého okolí?
Jako Piráti děláme veškerou svou činnost dobrovolně po práci a rádi mezi 
sebou uvítáme všechny aktivní lidi, kteří se zajímají o dění kolem sebe. 
Důležité pro nás není, zda je člověk členem, příznivcem či přispívá jako 
dobrovolník nebo expert bez zapojení se do vnitřních politických procesů 
strany. Důležitá je pro nás premisa zábavy a efektivního výsledku. “Musí 
to mít smysl a musí nás to bavit.” To je ze všeho nejdůležitější. Souhlasíš? 
Líbí se ti Piráti a máš nápad nebo podnět, co bys chtěl/a změnit? Naloď se 
na www.nalodeni.pirati.cz a my se ti nejpozději do týdne ozveme emailem. 
 
						              Těšíme se na tebe.

QR kód: Appka Pirátský hub
https://hub.pirati.cz
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... Byla jsem v pravidelném kontaktu 
se starostou, a i přes to, že na některé 
věci máme odlišné názory, v tomto 
jsme se skvěle doplňovali a já musím 
práci města i práci našich dobrovol-
níků velice pochválit.
Podle toho, co říkáš, se Telč semkla  
a bojovala bez ohledu na barvu dresu.
Je to tak, ve jménu vyššího cíle jsme 
prostě táhli všichni za jeden provaz.  
A já jsem za to ráda, protože kdyby-
chom jen pasivně seděli a čekali, že se 
o nás nebo naše občany postará vláda, 
seděli bychom tam dodnes.
Co tě z telčského zastupitelského křes-
la vede do toho krajského?
Tím hlavním důvodem je asi moje 
původní profese. Posledních více než 
10 let jsem totiž pracovala v Brně 
jako projektová manažerka v oblasti 
regionálního rozvoje a k té krajské 
úrovni politiky mám tak nějak nejblíž. 
Zabývala jsem se evropskými struktu-
rálními fondy, tvorbou nástrojů pod-
pory znalostní ekonomiky v regionech  
a podporou začínajícím i zkušeným 
podnikatelům. Poslední čtyři roky 
jsem se podílela na řízení Regionální 
inovační strategie Jihomoravského 
kraje a své získané zkušenosti bych 
teď ráda zúročila i na Vysočině.  
Jak se z pohledu své profesní zkuše-
ností díváš na aktuální situaci? Trouf-
la by sis predikovat budoucí vývoj?
Předpovědi budoucího vývoje jsou 
v tak turbulentní době, jakou právě 
zažíváme, téměř nemožné. Nicméně 
ekonomika už nyní vykazuje obrovské 
ztráty a bude se z toho hojit hodně 
dlouho. Hospodářská krize, kterou 
koronavirus vyvolá, bude podle mého 

názoru výjimečná – a to nejenom svou 
absolutní neočekávatelností, celosvě-
tovým rozsahem, ale i svou podobou. 
Pro některá ekonomická odvětví nebo 
sociální skupiny obyvatel je skoro li-
kvidační od svého počátku, zatímco 
jiných se dotýká jen minimálně. Proto 
bude nutné velmi dobře a strategicky 
promýšlet kroky k nastartování eko-
nomiky, až pandemie opadne, aby byly 
dobře cíleny a pomáhaly opravdu tam, 
kde mají.
Pokud tedy budoucí vývoj neleží jen 
na vládě, tak na kom tedy?
V tomto by mohly svoji sílu a potřeb-
nost ukázat právě krajské samosprávy, 
které mají dobře zmapované specific-
ké potřeby svého regionu a disponují 
nástroji pro podporu jak podnikatel-
ského prostředí, tak i například oblasti 
sociální. Zároveň jsou partnery pro 
obecní samosprávy, s jejichž pomocí 
mohou nejlépe cílit podporu přesně 
tam, kam je třeba.  
Máš v hlavě konkrétní opatření, kte-
rým by kraj pomohl nastartovat eko-
nomiku? Blíží se krajské volby, které 
budou jistě velmi důležité. 
Bavíme se především o nalévání veřej-
ného kapitálu do soukromého sektoru. 
Když budu mluvit za kraj Vysočina, 
tak zde funguje Fond Vysočiny, který 
každoročně rozděluje dotace ve výši 
několika desítek milionů korun. Podle 
mého názoru bude potřeba velmi vý-
razně zvýšit jeho alokaci, a to nejenom 
pro tento rok, nebo připravit speciální 
finanční nástroj pro nastalou situa-
ci. Podporu bude potřeba mnohem 
více strukturovat a nezapomínat na 
regionální podniky tak, abychom byli 
schopni udržet zaměstnanost v regio-

nu. Zároveň k tomu připravit i tituly 
pro malé podnikatele, lidi na volné 
noze, kulturní a sportovní organiza-
ce, celý sektor navázaný na turistický 
ruch. Konkrétní podoba bude hodně 
záviset na míře podpory z celostátní 
úrovně, její koncepčnosti a vizi, v tom 
zatím vláda bohužel pokulhává.
Přinesla koronakrize podle tebe  
i něco dobrého? Prozraď na závěr 

čtenářům, jak si zachováváš svůj  
optimistický pohled na svět.
Každá krize s sebou nese i nové příle-
žitosti. A já tak vnímám i tuto. Naše 
planeta dostala prostor se nadechnout, 
všichni jsme zpomalili a získali čas 
zamyslet se nad tím, co je v našich 
životech opravdu důležité. I když nás 
teď čeká nelehká doba, berme ji jako 
velkou příležitost. Krize nutí všechny 

z nás adaptovat se na nové podmínky, 
a to je proces, ve kterém je naše lidská 
síla. Napněme ji společně ke kreativ-
nímu hledání řešení pro současnou 
situaci, budoucí ekonomický vývoj  
i udržitelnost zdravého prostředí ko-
lem nás pro další generace.

Marek Valko 
redaktor Pirátských listů

ROZHOVOR S HANOU HAJNOVOU
L Í D R Y N Í  P I R Á T Ů  N A  V Y S O Č I N Ě

pokračování ze strany 1

Hana Hajnová na říjnové demonstraci proti turecké okupaci v severní Sýrii

Musíme si pomáhat, i v době pandemie
Když byl vyhlášen nouzový stav, změnil se nám všem život. Důvod nesl nevýrazné označení COVID 19, kterému neřekneme jinak než koronavirus. Následoval postupný až úplný 
zákaz akcí všeho druhu, zavřela se část obchodů a restaurací, výrazně se omezila svoboda pohybu lidí a všichni začali shánět ochranné pomůcky. 
A co dělali Piráti, když zjistili, že koupit roušku v lékárně nebo dezinfekční gel v drogerii je nemožné? Rozhodli se nabídnout své zkušenosti! Kdo umí šít, začal šít roušky. Kdo umí 
organizovat, začal koordinovat větší skupiny dobrovolníků. Kdo umí s chemikáliemi, začal míchat dezinfekční roztoky a kdo má doma 3D tiskárnu, začal tisknout komponenty pro 
ochranné štíty. Společně jsme pomohli lidem kolem nás zvládnout turbulentní začátky doby nouzové, ať to byly domovy pro seniory, zdravotní záchranná služba, sociální terénní 
pracovníci, lékaři, zubaři, hospice, obchody, lékárny a spousta dalších. Obrovské díky patří vám všem, kteří jste pomáhali s námi, ukázali jste nám, kolik skvělých lidí na Vysočině žije.

Foto: Ondřej Tůma
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Havlíčkův Brod

Pelhřimov

Olešná 
u Havlíčkova 

Brodu

Třeštice

Staré Bříště

Jihlava

Humpolec

Telč

1   Chudobínská borovice
– Evropský strom roku 
2020 (roste na břehu 
Vírské přehrady)

2   Pirátské moře – 
Štěpnický rybník v Telči
– dějiště pravidelného 
závodu dračích lodí

3   Filmové OKO (Havlíčkův 
Brod) – Filmové OKO 
vám přináší fi lmy, které 
v jiných kinech neuvidíte.

4   Číhošť 
– geografi cký STŘED 
České republiky

5   Biofarma Sasov 
(Jihlava) – bio lokální 
producent potravin

6   Pirátský přístav 
– Jihlavské pirátské 
centrum (Matky Boží 9, 
Jihlava)

7   Chaloupky Kněžice 
– učí řeči přírody 
(nejen) děti

8   Dvorní zookoutek 
u Pipinga – i zvíře může 
být Pirát (Popovická 
786, Jaroměřice nad 
Rokytnou, Popovice)

9   Slavice u Třebíče 
– rodiště odbojáře 
a válečného hrdiny 
Vladimíra Krajiny

10   Pelhřimov 
– kde krematorium 
nenajdete

1Mgr. Hana Hajnová

Telč
zastupitelka, projektová 

manažerka, místopřed-
sedkyně místního sdružení 

Mikroregion Telčsko

2RNDr. Jan Břížďala

Třebíč
zástupce ředitelky 

Agro školy Pozďatín, 
středoškolský učitel, 

místopředseda krajského 
sdružení Vysočina

6Bc. Eva Nováková

Jihlava
zastupitelka, plánovačka logis-
tiky a členka odborů v Boschi, 

dříve vedoucí sociální služby, 
místopředsedkyně místního sdru-

žení Jihlavsko

7Roman Pašek

Třebíč
zastupitel, programátor 
analytik, volební 

koordinátor, předseda 
místního sdružení 

Třebíčsko

8Mgr. et Bc. Milan Daďourek

Počítky
farmář, externí poradce 
Sdružení Krajina, 

místopředseda Rozhodčí 
komise Pirátské strany

9Miroslav Vácha, DiS.

Třeštice
zdravotnický záchranář, 
místopředseda základní 

odborové organizace a lektor 
zdravotnické záchranné služby 

Kraje Vysočina

10Bc. Jiří Svoboda

Havlíčkův Brod
OSVČ, ajťák, dramaturg 
projektu Filmové OKO, 

člen Kulturního výboru 
městaNA

ŠI
 K
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DI

DÁ
TI
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Havlíčkův Brod

Žďár n. Sázavou
Počítky

Vír

Chlum

Šlapanov

Hvězdoňovice

Jihlava

Třebíč
Telč

10   Pelhřimov 
– kde krematorium 
nenajdete

11   Humpolec
– Hliník se odstěhoval 
právě sem

3Bc. Blanka Lednická

Olešná u Havl. Brodu
OSVČ zpracovávající ro-

dokmeny, permakulturní 
průkopnice, předsedkyně 

krajského sdružení Vysočina

4Ing. Jiří Wiche

Havlíčkův Brod
ekonom, člen 

Finančního výboru 
města

5Pavel Knežik

Pelhřimov
systémový administrátor 

a správce sítě, místopřed-
seda krajského sdružení 

Vysočina, předseda místního 
sdružení Pelhřimovsko

kraj
středem
pozornosti

vysocina.pirati.cz

11
Bc. Daniel Škarka
Jihlava, zastupitel a uvolněný radní pro oblast 
školství, kultury a tělovýchovy a pro oblast 
sociálních věcí

12
Mgr. et Ing. Václav Honzl
Staré Bříště, neuvolněný starosta, Global 
Mobility manažer

13
Mgr. Petra Kujínek Polodnová
Telč, zastupitelka, advokátka, předsedkyně 
Kontrolního výboru města

14
Bc. Irena Bačinová
Havlíčkův Brod, sociální pracovnice, členka 
Sociálního výboru města 

15
Mgr. Ladislav Stalmach
Vír, starosta, organizátor Vírské univerzity třetího 
věku a strůjce kampaně Chudobínská borovice 
Evropský strom roku 2020

16
Mgr. et Bc. Michaela Vodová
Chlum, OSVČ

17
Ing. Jakub Šmíd, Ph.D.
Šlapanov, absolvent České zemědělské univerzity 
oboru zahradnictví a doktorského studia zaměře-
né na léčivé, aromatické a kořeninové rostliny

18
Jan Kerber, DiS.
Havlíčkův Brod, zastupitel, učitel Základní 
umělecké školy

19
Viktorie Vidláková
Hvězdoňovice, studentka, zastupitelka, členka 
sboru dobrovolných hasičů

Jaroměřice n. Rokytnou

12   Tasov – rodiště 
(nejen) Josefa Robotky, 
protinacistického 
odbojáře popraveného 
komunisty

Tasov

13   „Ťokův průsmyk“ 
– Žižka měl vozovou 
hradbu, dnes máme D1. 
Žádná armáda světa 
neprojede.

„Ťokův průsmyk“

Slavice 
u Třebíče
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Jihlavští Piráti (a nejen oni) se 
systematicky zapojují do různých 

aktivit, jejichž cílem je podpořit lidi 
bez domova. Hledají způsoby, jak 
jim v jejich nelehké situaci pomoci. 
To zahrnuje sbírky, dobrovolnictví 
i politickou práci v rámci zastupi-
telstva.

V únoru tohoto roku poslanec za 
Vysočinu, Jan Pošvář, spolu s jihlav-
skou zastupitelkou Evou Novákovou 
zareagovali na výzvu neziskových or-
ganizací, které vyhlásily sbírku potra-
vin pro uživatele zimní noclehárny. 
Dle zákona o sociálních službách (ani 
z kapacitních důvodů) není možné  
v tomto zařízení připravovat teplé 
jídlo. V zimním období je tu proto 
velká poptávka po instantních po-
lévkách, které stačí jen zalít horkou 
vodou. Oba naši členové se spojili  
s lokálním výrobcem potravin, fir-
mou Natural Jihlava, a nakoupili 
téměř 500 kusů polévek. Ty předali 
řediteli Střediska křesťanské pomoci, 

které noclehárnu provozuje. 
V zimních měsících měla veřejnost 

možnost přispět i do sbírky ponožek. 
Jedním ze sběrných míst Ponožkové 
výzvy bylo Jihlavské pirátské cent-
rum, další byla v kavárnách, kultur-
ních institucích nebo na městském 
úřadě. Díky sbírce se podařilo zajistit 
ponožky nejen pro samotné lidi bez 
domova, ale několik pytlů putova-
lo i do organizací a služeb v Jihlavě  
a dalších městech Vysočiny, včetně 
jihlavské nemocnice. 

Do pomoci potřebným se zapojují  
i účastníci jihlavského swapu - na tom 
březnovém se například díky naší vý-
zvě sešly tři krabice domácích potřeb 
pro azylový dům v Jihlavě, kterému 
byly předány těsně před březnovým 
vyhlášením karantény. Na swapu je 
možné darovat i oblečení nebo spa-
cáky, které dobrovolníci distribuují 
přímo mezi lidi bez domova.

Jihlavská zastupitelka Eva Nováková 
se lidem bez domova věnuje i v rámci 

výkonu své veřejné funkce. Podílela 
se na přípravě projektu Bydlení pře-
devším: Testování konceptu Housing 
First v Jihlavě, který během dvou let 
poskytne bydlení a podpůrné služ-
by dvanácti domácnostem v bytové 
nouzi. Mezi vybranými nájemníky 
jsou i lidé, kteří žili bez střechy, tedy  
na ulici. V současné době je již většina 
zabydlena. 

Zejména v těchto dobách je důležité 
nezapomínat na ty nejzranitelnější 
skupiny naší společnosti. Do pomoci 
lidem bez domova se může zapojit 
opravdu každý. Několik našich členů 
je aktivních v kolektivu, který každý 
týden pravidelně vaří a vydává teplé 
veganské jídlo všem lidem bez rozdí-
lu. Další pomáhají darováním suro-
vin, sklenic na zavařování, ve kterých 
je jídlo vydáváno, dezinfekcí nebo 
roušek. Děkujeme všem.

Redakce Jan Pošvář a Eva Nováková při vyzvedávání polévek lokálního výrobce Natural Jihlava

Piráti v Jihlavě dlouhodobě 
pomáhají lidem bez domova

Evropský strom roku je z Vysočiny
Chudobínská borovice už 350 

let roste na skalnatém výběžku 
levého břehu Vírské přehrady. Své 
jméno nese po zatopené obci Chu-
dobín, která byla v 50. letech minu-
lého století obětována ve prospěch 
výstavby vodní nádrže. Borovice 
je nejen významným orientačním 
bodem, ale i působivým důkazem 
vysoké odolnosti vůči rozmarům 
klimatu i působení člověka. Po 
loňském úspěchu v národním kole 
soutěže Strom roku postoupila do 
kola evropského, ve kterém její pří-
běh zaujal desetitisíce lidí a Chu-
dobínská borovice se nakonec stala  
i Evropským stromem roku.

Jedná se o historicky první úspěch 
stromu z Česka. Celkový počet  
47 226 hlasů potvrdil její převahu nad 

druhým jinanem z Chorvatska, který 
získal „pouhých“ 28 060 hlasů. O tom, 
že se borovice stane šampionkou, byl 
od začátku přesvědčen i pirátský sta-
rosta Víru Ladislav Stalmach. „Má 
vše, co by měl vítěz podobných anket 
mít. Okouzluje svou krásou, je zasaze-
ná v nádherné tiché krajině, je nedo-
tknutelná, můžete ji navštívit tisíckrát 
a vždy je jiná. Je obklopena legendami 
z minulosti, je vzpomínkou na pohnuté 
lidské osudy,“ řekl Stalmach.

Konečný výsledek jej nakonec pří-
liš nepřekvapil. „Celou kampaň jsme 
vedli poctivě, pořadatelé mimo jiné 
sledovali, aby tam nešly nějaké falešné 
hlasy, což nebyl náš případ, takže jsme 
předpokládali, že všechny ty hlasy jsou 
skutečně uznané. A ten náskok byl 
obrovský, takže jsme to celou dobu 

brali tak, že to vyhrajeme,“ vysvětlil 
Stalmach. 

Vítězství borovice navíc pomůže  
i okolní krajině. Za každý odevzdaný 
hlas v anketě vysadí dobrovolníci 
jeden strom. „Máme v rámci mi-
kroregionu v plánu vysázet kolem 
130 tisíc stromků, takže myslím, že 
to pro nás nebude problém. Těch  
47 tisíc z toho by tedy mělo být vysáze-
no dobrovolnicky. Za Chudobínskou 
borovici bychom totiž rádi uspořádali 
několik společenských víkendů, při 
kterých bychom s dobrovolníky neje-
nom sázeli, ale taky se u toho pobavili, 
zašli na bowling, uspořádali koncert 
a takhle oslavili i tento jedinečný 
úspěch,“ dodal starosta Stalmach.

Ivana ŘíhováChudobínská borovice, vítězka titulu Evropský strom roku 2020 Foto: Milan Peňáz

Den za obnovu lesa v Pelestrově
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Na první pohled nenápadný kraj 
okolo Třebíče skrývá tajemství 

mnoha statečných lidí. Z nedalekých 
Dolních Vilémovic pocházel Jan 
Kubiš, v Ohrazenicích se narodily 
sestry Kovárníkovy, které pomáha-
ly odbojářům v Praze, a v regionu 
úspěšně během protektorátu působil 
parašutistický výsadek Spelter, kte-
rému se podařilo navázat spojení 
s Londýnem pomocí vysílačky Len-
ka.

V roce 2020 by se uznání mohl 
dočkat další neznámý, ale neméně 
významný odbojář prof. Vladimír 
Josef Krajina. „Po úspěšném návrhu 
na odebrání čestného občanství Kle-
mentu Gottwaldovi jsme se pustili do 
aktivního hledání osobností z Třebíč-
ska, abychom poukázali na významné 
osobnosti, které by si uznání opravdu 
zasloužily,“ vysvětlil pirátský zastu-
pitel Roman Pašek. 

Vladimír Josef Krajina se narodil 
v roce 1905 ve Slavicích u Třebíče. 
Po absolvování třebíčského gymná-
zia vystudoval botaniku na Příro-
dovědecké fakultě Univerzity Kar-
lovy. Doktorát složil v roce 1927 
a za výsledky své práce obdržel dar 
od tehdejšího prezidenta Tomáše Ga-

rrigua Masaryka. Po obsazení Čes-
koslovenska se stal Krajina členem 
protifašistického odboje a koordino-
val centrum koaličních politických 
stran. V roce 1943 ho zatklo gestapo 
a byl vězněn na Pankráci a v Terezíně. 

Za činnost během války získal poz-
ději vyznamenání Československého 
válečného kříže, medaili Za službu 
a odznak Za věrnost. Po komunis-
tickém převratu musel emigrovat, 
nejprve do Velké Británie a poté do 
Kanady, kde pokračoval ve vědecké 
kariéře. V roce 1990 mu prezident 
Václav Havel propůjčil Řád Bílého 
lva I. třídy.

Nyní by se mohl dočkat veřejného 
uznání i přímo v Třebíči. Namísto 
čestného občanství diskutují třebíčští 
Piráti s vedením města v tomto pří-
padě o umístění pamětní desky nebo 
pojmenování nějakého veřejného 
místa, například parku. “Váleční 
hrdinové a jejich odkaz mohou být 
inspirací i pro dnešní společnost. Proto 
budu velmi rád, když se jméno pana 
profesora Krajiny vhodnou formou 
připomene. A pokud máte tip na mís-
to, které by mohlo jeho jméno nést, 
napište mi,” doplnil Pašek.

Ivana Říhová

Třebíčští Piráti navrhují ocenit 
významné osobnosti regionu

Rozbouříme Štěpničák?

Sobota na začátku festivalu Prázd-
niny v Telči tradičně patří závodu 

dračích lodí na Štěpnickém rybníku. 
Závod Draci v Telči by se tu měl jet 
jako součást seriálu závodu Dračích 
lodí Vysočiny již po sedmé. A už 
počtvrté by neměla chybět pirátská 
posádka.

Každá osmnáctičlenná smíšená 
posádka jede dvě jízdy sprintem na 
200 metrů, aby vystřídala obě dráhy. 
Pak se posádce započítává rychlejší 
čas. Z celkových 20 posádek se po 
obou jízdách vyhlásí pořadí ve třech 
kategoriích - sport, fun a fun mix, při-
čemž v poslední jmenované (a nejvíce 

obsazené) soutěží i Piráti. Obhájíme 
loňské 7. místo? Nebo se vyhecujeme 
k ještě lepšímu výkonu? Stejně jako 
pořadatelé Prázdnin v Telči doufáme, 
že se současná pandemická “bouřka” 
přežene, a vy to spolu s námi v sobotu 
25. července zjistíte!

Vaše kapitánka Hanka

Asi každý z nás má doma hro-
madu věcí, které už nevyužije, 

ale je nám líto je vyhodit. Například 
proto, že tohle tričko jsme měli na 
sobě jen jednou, tohle povlečení 
jsme ani nevybalili z původního 
obalu a souprava na přípravu fondue 
pro nás nebyla tím pravým dárkem. 
Vyhodit to nám přijde jako zbytečné 
plýtvání a na bazaru to nikdo koupit 
nechce. Co s tím? Zajímavou příleži-
tost nabízí tzv. swap neboli výměnný 
bazar. Sem přinesete věci, které už 
nepotřebujete, a odnesete si ty, které 
vám padnou do oka. To vše zcela 
bez peněz. 

V Jihlavě za tímto účelem vznikla 
nejprve facebooková skupina SWAP 
Jihlava, kde probíhá směna věcí on-
line. Překlopit tuto aktivitu i do fyzic-
kého světa se podařilo díky spojení 
s vysočinskými Piráty, respektive 
jejich předsedkyní Blankou Lednic-
kou. Blanka, kterou inspirovaly po-
dobné akce pořádané v Praze nebo 
Brně, se chopila organizace swapu v 
Jihlavském pirátském centru (JiPi-
Ce) a udělala z ní pravidelnou akci, 
kam můžete přijít obměnit nejen 
svůj šatník. Swap se v JiPiCe koná 
pravidelně každou druhou středu 
v měsíci a návštěvníci mohou vždy 
dobrovolným vstupným přispět na 
dobrou věc. Ukázalo se, že Blančino 
přesvědčení, že Jihlava je dost velká 
na to, aby se zde swapování uchytilo, 
bylo správné. První swap uspořádala 
ve středu 11. prosince 2019 a akce 
se zúčastnilo okolo dvaceti lidí. Od 
té doby čísla jenom rostla. Swap se 
konal zatím celkem čtyřikrát, z toho 
jednou v Telči, kde se těšil nemenší 
popularitě.

Podpoříte přírodu i potřebné
Na velké popularitě swapu mezi Jih-

lavany a lidmi z okolí má určitě vel-
ký podíl i to, že rodiče mohou přijít 
s dětmi, pro které je v JiPiCe při-
praven dětský koutek. Účastí navíc 
pomáháte nejen přírodě, ale i po-
třebným. Před každou akcí je na face-
bookovou událost umístěna anketa, 
kde účastníci rozhodují, kam půjde 
výtěžek z dobrovolného vstupného. 
Díky tomu už návštěvníci podpořili 
například jihlavský hospic, Sdružení 
Krajina nebo telčské Sdílení. Věci, 
kterých se nikdo neujal, jsou věno-
vány charitě, lidem bez domova nebo 
dalším potřebným. 

Využijte čas v karanténě tříděním 
věcí

Organizace byla v jarních měsí-
cích narušená nouzovým stavem 
a současnou pandemií. Na delší dobu 
poslední swap se konal 11. března, 
a s omezením veřejných akcí je plá-
nování dalšího zatím nemožné. Mů-
žeme jen doufat, že virus i karanténní 
opatření brzy ustoupí.

V takovém případě se sejdeme ve 
středu 8. července od 14 hodin v Ji-
PiCe. Zda tomu bude skutečně tak, 
zatím nikdo neví. Pro aktuální in-
formace proto sledujte náš Facebook 
a stránky, které si můžete zobrazit 
pomocí přiloženého QR kódu. A čas 
v karanténě můžete využít pro vy-
třídění poliček a skříní. Určitě tam 
naleznete spoustu věcí, které nepo-
užíváte, ale někomu jinému udělají 
radost.

Kristina Němcová

Jihlava žije swapem

Ta atmosféra vás strhne. I jako dračí začátečníci do toho dáte, co můžete. Zažijeme to i letos? Foto: Mario Pospíšil

facebook web

Horká židle ředitele havlíčkobrodské psychiatrie

Vzpomínáte si ještě na to, co 
nejvíce zaměstnávalo ministra 

zdravotnictví Adama Vojtěcha před 
vypuknutím koronavirové nákazy? 
Byla to kauza odvolání MUDr. Jaro-
míra Maška z postu ředitele Psychi-
atrické nemocnice Havlíčkův Brod. 
Pojďme si připomenout to, co se 
stalo po nedobrovolném odchodu 
ředitele.

Píše se 21. únor 2020, jedenáctá 
hodina dopolední. Do areálu Psy-
chiatrické nemocnice v Havlíčkově 
Brodě přijíždí na svou první návštěvu 
ministr zdravotnictví Adam Vojtěch 
(nez. za ANO). Za jeho návštěvou ale 
nestojí zdvořilost, nýbrž vysvětlení 
odvolání ředitele Maška. Ministra  
vítá několikasethlavý dav zdravotní-
ků i veřejnosti, který  tiše  protestu-
je proti rozhodnutí odvolat ředitele 
fungující a rozvíjející se organizace. 
Protestu se účastní i havlíčkobrodští 
Piráti, kteří v tiskové zprávě vyjádřili 
podporu odvolanému řediteli. Pozi-
tivem bylo, že to samé učinila i rada 
města a dala tak najevo, že Havlíčkův 

Brod si dlouhodobé práce ředitele 
Maška váží. 

A proč tedy ministr Jaromíra Maška 
odvolal?  Šlo o odmítání pacientů 
k ochranné sexuologické léčbě, de-
stabilizaci Centra duševního zdra-
ví a neplnění koncepce týkající se 
akutních dětských pacientů. Mimo 
to byl ministr Vojtěch nespokojený 
s realizací reformy psychiatrické péče.

Po havlíčkobrodském jednání se 
začaly hýbat ledy. Některé výše zmí-
něné důvody odvolání označil ministr 
zdravotnictví za nepřesné a mediálně 
zkreslené. Hlavním důvodem pro od-
volání zůstal rozdílný pohled mini-
sterstva a dnes již bývalého ředitele 
Maška na tzv. reformu psychiatrické 
péče. Po tomto rozhodnutí minister-
stva a očištění jména ředitele stáhla 
nemocnice hrozbu stávkové pohoto-
vosti. Jaromír Mašek se však na post 
ředitele havlíčkobrodské Psychiatric-
ké nemocnice nevrátil a dál zůstává v 
nemocnici řadovým lékařem. Vede-
ním nemocnice byl dočasně pověřen 
Jiří Konrád.

Ministerstvo zdravotnictví záhy po 
svém rozhodnutí vypsalo výběrové 
řízení na nového ředitele nebo ředi-
telku psychiatrické nemocnice. Při-
hlášky do tohoto výběrového řízení 
mohli zájemci podávat do 18. března. 
Ministerstvo uvedlo, že do výběrové-
ho řízení se přihlásili tři lidé. „Vzhle-
dem k situaci okolo koronaviru závisí 
termín jmenování nového ředitele 
na tom, kdy bude možné bezpečně 
uskutečnit jednání komise,“ řekl ČTK 
Martin Novotný z tiskového oddělení 
ministerstva zdravotnictví.

Termín jmenování nového ředitele 
je kvůli šíření koronavirové nákazy 
neznámý. Můžeme se tak jen domní-
vat, jestli tento post obsadí některý 
z místních lékařů, nebo zda komise 
pověří řízením ministerského úřed-
níka.

V dalších vydáních Pirátských listů 
vás budeme informovat o vývoji to-
hoto případu i o stanovisku Pirátské 
strany k reformě psychiatrické péče.

Jiří Svoboda

Poklidné demonstrace proti odvolání ředitele havlíčkobrodské psychiatrie se zúčastnilo několik stovek lidí
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Od letošního ledna se telčští občané 
dočkali obrazových přenosů a archi-
vu záznamů z jednání zastupitelstva. 
Telč se tak po roce a půl projednávání 
přidala k dalším obcím na Vysočině, 
kde jsou přenosy již běžnou praxí. 

Když v dubnu 2018 podávali zastupi-
telé sdružení Společně pro Telč - Piráti 
a Zelení Pavel Dvořák a Jiří Pykal ná-
vrh na pořizování přenosů a záznamů 
z jednání zastupitelstva poprvé, návrh 
získal pouhých 5 hlasů a nebyl přijat. 
Nevzdali jsme to a v únoru 2019 jsme 
společně s kolegy z ODS a KDU-ČSL 
předložili aktualizovaný návrh znovu. 
Ten tehdy získal již 10 hlasů a k tomu, 
aby prošel, chyběl jediný. Hlavními 
protiargumenty přitom byly obavy 
ze zneužití pořizovaných záznamů, 
neochota vystupovat před kamerou 
a otázky technického provedení.

Nenechali jsme se odradit ani ten-
tokrát a věnovali čas dalším diskuzím 
a hledání nejlepšího řešení. Na listo-
padové zastupitelstvo jsme měli návrh 
opět připravený, a to včetně specifi ka-
ce technického řešení prostřednictvím 
krajského úřadu. K podání návrhu 
ale nakonec nedošlo, protože si ho 
v mezičase osvojila sama rada měs-
ta, doplnila ho o část zveřejňování 
podkladů pro jednání zastupitelstva 
občanům a předložila ho na listopa-
dovém jednání. Tam získal podporu 
20 z 21 přítomných zastupitelů. Díky 
tomu jste mohli letošní první zasedání 
zastupitelstva v únoru sledovat online, 
nebo se na něj na webu města můžete 
podívat zpětně. 

Jsem ráda, že jsme tento bod do-
vedli do zdárného cíle, a věřím, že 
i ostatní kolegové zastupitelé to ocení. 
V kontextu dalších programových 
priorit se sice může zdát, že je to jen 
“detail”, ale osobně cítím, že ve svém 
důsledku je to velmi důležité gesto 
směrem k veřejnosti a ke zlepšení 
toku informací mezi občany a jejich 
volenými zástupci.

Hana Hajnová
telčská zastupitelka

Telčské zastupitelstvo 
od ledna online

Tajenku křížovky pošlete na krizovka@pirati.cz. Tři vylosovaní dostanou pirátské tričko.

SLEDUJTE NÁS NA NAŠICH KANÁLECH: vysocina.pirati.cz @pirati.vysocina @pirativys
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JiPiCe neboli Jihlavské pirátské centrum slouží jako kancelář pirátského poslance za Vysočinu Jana Pošváře a také jako místo setkávání aktivních 
Pirátů. Díky tomu, že je centrum transparentně � nancováno z veřejných peněz, může být bezplatně nabídnuto k užitku i veřejnosti. Přijde-li někdo 
se zajímavým nápadem, jak centrum využít, rádi pomůžeme s jeho realizací. K dispozici je projektor s plátnem, � ipchart, připojení k wi-� , prostorný 
dětský koutek a hygienické zázemí včetně kuchyňky.
Do JiPiCe můžete zavítat na různé přednášky, workshopy, projekce, hraní deskových her, coworking nebo přátelská setkání. V minulých měsících jsme 
zde také začali organizovat pravidelný jihlavský swap neboli výměnný bazar. Na podzim pro vás připravujeme cyklus genealogických setkání pod vede-
ním Blanky Lednické a spoustu dalších zajímavých akcí.
Chcete se k nám podívat nebo hledáte prostory pro svoji akci? Napište našemu správci Ondřeji Tůmovi, kterého zastihnete buď přímo v JiPiCe - ulice 
Matky Boží 9 v Jihlavě nebo na telefonním čísle 770 113 639. S ním si můžete domluvit podrobnosti vašeho nápadu nebo návštěvy. Těšíme se na vás!
  PONDĚLÍ: 12:00 - 17:00 (POSLANECKÁ KANCELÁŘ)  ÚTERÝ: 12:00 - 17:00  STŘEDA: 10:00 - 15:00  ČTVRTEK 12:00 - 17:00

Hledáme posily do pirátského týmu
Máš kreativního ducha a rád/a píšeš? Máš vlastní nápady a baví tě tvořit 
grafi cké návrhy? Jsi akční a baví tě organizovat akce, besedy, workshopy 
apod.? Víš, co prospěje krajině nebo lidem ve tvé okolí a máš návrhy jak na 
to? Přidej se k nám a uplatni své schopnosti a dovednosti! Buď součástí pirát-
ského týmu na Vysočině, Jihlavsku, Pelhřimovsku, Třebíčsku, Telečsku nebo 
v Havlíčkově Brodě. Týmů máme hodně. Záleží jen na tom, v čem se chceš 
uplatnit a co by tě bavilo. Naloď se (běž do nalodeni.pirati.cz, zaregistruj se), 
zadej své dovednosti a zájmy a my se ti do týdne ozveme. 
Aktuální vypsané dobrovolnické pozice najdeš pod QR kódem. Zapojit se ale můžeš i mimo ně.


